淄博市博山区市场监督管理局
关于印发博山区旅游景区餐饮服务食品安全整治方案的通知
博市监字〔2023〕10号

各市场监管所：
现将《博山区旅游景区餐饮服务食品安全整治方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

博山区市场监督管理局
2023年2月20日

博山区旅游景区餐饮服务食品安全
整治方案

为加强我区旅游景区餐饮服务食品安全监管，保障游客饮食安全，维护我区良好旅游环境，根据《食品安全法》、《餐饮服务食品安全操作规范》、《淄博市清洁厨房行动实施方案（2022-2024年）》要求，经研究，在全区开展旅游景区餐饮服务食品安全专项整治工作。现结合实际，制定本方案。
一、目标任务
坚持标本兼治、着力治本、突出重点、科学治理的原则，加快完善旅游接待餐饮服务单位食品安全监管制度，健全监管长效机制，强化行政监管和技术监督能力建设，使旅游接待餐饮服务单位达到清洁厨房相关要求，食品安全水平得到明显提高，切实保障游客饮食安全。
二、整治范围
全区旅游景区内及周边、以游客为主要服务对象的餐饮服务单位，括农家乐、旅游特色餐饮街区等。
三、工作内容
（一）规范许可管理。摸清旅游景区及周边餐饮服务单位底数，认真核查餐饮服务单位状况，严厉查处无证经营，擅自改变经营地址、许可类别、备注项目，转让、涂改、出借、倒卖、出租等违法违规行为。
（二）加强日常监管。要加大日常监督检查力度，尤其在节假日期间、旅游旺季等重要时段，督促餐饮服务单位严格执行《餐饮服务通用卫生规范》（GB31654-2021）标准，强化过程管理，防控食品安全事故的发生。
[bookmark: _GoBack]1、推行“五净”标准。在全面落实《餐饮服务通用卫生规范》基础上，以场所净、设施净、工具净、人员净、食材净等“五净”为重点（见附件1），制定具体落实措施并张贴上墙，督促引导景区餐饮服务单位创建“五净”达标的清洁厨房。鼓励餐饮服务单位开展树标对标，推行诸如“三白”即“白手套、白毛巾、白口罩”等活动，提升厨房卫生管理水平。
2、落实色标管理。按照《餐饮服务食品工用具、设备标识管理指南》（见附件2），引导和鼓励景区餐饮服务单位实施色标管理。做到加工用具、设备定色、定人、定位，各种标识以图片或示例说明方式在各食品加工操作区域明示。引导景区餐饮服务单位制定食品工用具、设备标识管理制度及岗位操作流程、要求并张贴上墙，规范内部管理。
3、实施景区小餐饮规范提升。以打造“干净卫生整洁”的小餐饮后厨为目标，监督景区小餐饮落实“亮证经营、安全承诺、单据留存、原料公示、操作规范、场所清洁”六项标准。鼓励景区管理者牵头推动各餐饮单位实施“SDT”先进管理理念，打造更多的“食安博山”示范店铺、示范街区。
（三）严格执行相关管理。要督促旅游景区及周边餐饮服务单位建立并执行食品原料、食品添加剂、食品相关产品进货查验和索证索票制度，强化食品的可追溯管理。要按照食品添加剂专人采购、专人保管、专人领用、专人登记、专柜保存的规定，加强食品添加剂采购、贮存、使用的管理。
（四）严厉打击违法违规行为。要认真排查食品安全风险因素，及时消除风险隐患，严厉查处采购、使用病死或者死因不明的畜禽及其制品行为，严厉查处采购、使用不明来源食用油行为，严厉查处采购、使用不合格餐饮具行为，严厉查处食品中使用非食用物质和滥用食品添加剂行为。对因旅游景区食品安全管理不到位等主观因素造成食品安全事故的，在依法实施处罚的同时应追究景区经营单位相关责任人的责任。
四、工作步骤
（一）调查摸底（2月至3月）。各所组织对辖区内旅游景区及周边餐饮服务单位进行摸底调查，掌握基本情况，各所分别制定具体实施方案，明确目标、标准、任务和步骤。
（二）集中整治（4月至7月）。各所集中力量，周密部署，对辖区内旅游景区及周边餐饮服务单位开展统一的监督检查，依法查处各类违法违规行为，涉嫌犯罪的，及时移送公安机关。7月底前各所将《景区清洁厨房实施情况统计表》报食品生产餐饮安监科。
（三）督查验收（8月）。区局对专项整治情况分期组织复查验收，验收通过的在食品安全公示栏加贴“食安博山”专用标志，建立健全旅游景区餐饮服务食品安全监管长效机制。
（四）宣传公示（9月）。对检查验收通过的景区餐饮单位，评定为“景区示范餐饮店”，名单在局公众号进行社会公示。近3年以内发生食品安全事故的实行一票否决，不得评定为“景区示范餐饮店 ”。同时通过线上线下多种方式、多种渠道进行转发宣传，营造学标杆、促提升的浓厚氛围。
五、工作要求
（一）加强组织领导。强化组织领导，密切部门协调配合，采取有力措施，层层落实监管责任，不断提高旅游景区餐饮服务食品安全水平。
（二）注重整治实效。要按照《方案》要求，扎实开展专项整治。通过专项整治，着力排除食品安全风险隐患，进一步规范旅游景区餐饮服务市场秩序，确保专项整治成果得到巩固。
（三）加大宣传力度。要积极开展形式多样的宣传活动，以旅游景区及周边为重点区域，以餐饮服务单位负责人、食品安全管理人员、从业人员为重点受众，大力宣传旅游景区食品安全管理等法律法规政策，进一步提高相关人员的法律意识、责任意识和食品安全意识。畅通举报投诉渠道，广泛发动群众积极提供违法线索，举报食品安全违法违规行为，形成专项整治良好氛围。